令和 7年 11月 27日（木）

定期巡回随時対応型訪問介護看護 こもれびの家

令和７年度 第 1回 介護・医療連携推進会議 会議録

開催日：令和 7年 11月 27日（木） 14時 00分～

場所 ：こもれびの家 ４階 談話室

出席者：

医）新生十全会 定期巡回随時対応型訪問介護看護 こもれびの家 管理者 逢坂

京都市醍醐南部地域包括支援センター 太田 様

    医）新生十全会 なごみの里病院 地域連携室 北原室長

    医）新生十全会 訪問看護ステーション なごみの里 兼森管理者

    医）新生十全会 居宅介護支援事業所 こもれびの家 高橋管理者

    伏見区老人クラブ連合会 澤井顧問（欠席）

定期巡回サービス利用者ご家族  端様

【内 容】

○定期巡回の目的

○運営状況

別紙参照（利用者数・介護度別利用者数・訪問件数）

身体拘束事例 0件

○事例報告

○今後の課題

〇出席者からの意見・質問

兼森氏…こもれびの定期巡回サービスは、訪問回数に制限なくサービス提供されて

いますが、事例報告の方は、1日どれくらいサービスに入っていますか？

逢坂…1 日 2 回（朝・夕）のバイタルチェック、2 食（昼・夕）の配下膳および服薬確認、

その他には、週 2回のデイサービスの送り出し迎え入れ、週 2回の入浴介助・

洗濯・清掃となっています。ご利用者様の状況にあわせ、対応しています。

兼森氏…サ高住外部にも定期巡回を利用されたらいいと思う訪問看護利用者の方が

おられるので、外部利用者へのサービス提供の再開を期待しています。

逢坂…人員が整い次第、サ高住外部へのサービス提供を再開いたします。

太田氏…どこの事業所でも人員確保に苦労されていると聞きますが、何人で回され

ているのですか？

逢坂…1日を早出・日勤・遅出・準夜・夜勤の枠を設け、定期巡回所属の常勤、非常勤、

夜勤専従、派遣職員、サ高住との兼務者でシフトを組んでいます。

端氏…いつもいろいろと対応してくださり感謝しています。母は、いろいろと活動にも

参加しているようですが、父は、いつもカーテンを閉め暗い中で過ごしてい

るので、娘としては気になります。

逢坂…日中は、カーテンを開けて過ごすよう声かけさせて頂くも、眩しいとのことで閉

めてほしいと言われます。ご本人様の意向もあり、なかなか難しいところで

すが、促しは継続していきます。